LXI. Supra quadringentesimum autem Christi annum trigesimo Augustinus ad superos abiit, cum alioquin Hieronymus ejusdem saeculi vigesimo, Ambrosius autem superioris saeculi nonagesimo septimo processissent.

LXII. Quo certius autem idipsum pro Ecclesia etiam constet Orientali, ecce nobis alios et idoneos per eadem tempora testes, ac sanctum in primis Gregorium, fidei conversationis, integritatis et sapientiae merito fratrem sancto Basilio dignissimum (sicut a Vincentio Lirinensi celebratur in Libro adversus hæreses), et e conjugato episcopum Nyssenum, qui synodo illi adfuerat Constantiopolitanæ, quam numero 27 celebratam dicebamus anno trecentesimo octuagesimo primo, quique superstes etiam erat nonagesimo quarto. Hic nimur in libro De virginitate, capite ultimo, sic inquit: « Quomodo Dei sacerdotio fungeris, qui ad hoc ipsum, ut munus offerres, unicus es? Quomodo haec ipsa Deo offere, qui legi non obtemperas prohibenti ne sacra impurus facias? Ac si Deum tibi apparere expetis, quid cause est cur Mosem non auisas, qui populo edicit

ne a nuptiis purus sit, qui Dei aspectum comprehendat?

LXXXIII. Sanctus etiam Joannes Chrysostomus ad archiepiscopalem Constantinopoleos cathedralm eodem ipso assumptus est anno quo sanctus Ambrosius ad beatam in cœlis mansionem, atque ad annum usque quadringentesimum septimum supervinxit. Homilia vero secunda de patientia Job hæc ille nobis scripta reliquit. » Dixit (apostolus Paulus) unus uxor virum, non ea ratione ut id nunc in Ecclesia observeatur. Oportet enim omni prorsus castitate sacerdotem ornatum esse. »

LXIV. Ad eandem vero pro clericis Orientalibus sententia pertinet concilium quoque illud quod idem Chrysostomus Constantinopolitanus in urbe celebravit anno, ut bene computat Baronius, quadringentesimo: et de quo Palladius diaconus in Dialogo de Vita ejusdem sancti Chrysostomi abunde scripsit, capite 13 et 14. Inter alia multa sic ille:

« Tertiadecima distributione (sive inductione, ut bene fuit a Baronio etiam observatum), venerunt Constantinopolim Asia episcopi, necessitatum ecclesiasticarum gratia, et nobiscum (quippe Palladius etiam ipse ibi tunc aderat) remorari sunt, presentibus et aliis episcopis, ex Scythia quidem Thraciæ, ex Thracia vero Ammone Egyptio, et ex Galatia Arabiano, metropolitis omnibus, ac senibus, qui viginti duorum episcoporum implebant numeri. Convenientibus autem omnibus, et communicantibus, observato Eusebius quidam Valentiniopolitanus episcopus congregato concilio, una Sabbati astitit, libellosque tradidit synodo, preposito ut decuit Joannis nomine, contra Antoninum episcopum Ephesi, septem Capitula continent. » Hæc igitur Capitula Palladius ex ordine singillatim recitat, et inter illa sextum, his expressum verbis: Quod, cum uxori proprie abrenuntiasset, rursus illi congressus est, filiosque ex ea procreavit. Cuique deinceps alia narrasset, nonnulla sic etiam adjecit: C t Jubent itaque libellum recitari; lectaque sunt memorata Capitula. Postea dicunt Joanni seniores episcopi: Etsi unumquodque capitulum per se impium est; et undique sacris legibus interdictum, ne tamen videamus in his quæ suggesta sunt nobis omne studium ponere, ab eo quod est horribilis dictu, fiat inquisitionis initium. Si enim illud inventum fuerit verum, nulla de capitulis reliquis erit controversia, cum capitulo illius radix omnem præse iniquitatis speciem ferat. » Hæc ibi Palladius. E quibus itidem apte opportuneque Baronius ad eundem annum sic monebat: « Unde et certior das eorum quæ superius inculcata sunt, etiam in Orientali Ecclesia conjugatos electos episcopos non nisi uxore dimissa ordinari solitos, nec amplius ea uti. » Hæc de re separatum ego quoque disserebam numero 51 et 52.

LXV. Postremum jam tandem hoc est, ut sententiam nostram, præsenti capite comprobata, eo etiam confirmensus decreto pontificio, cuius et sancto Eanodio Ticinensi episcopo mentionem faciebamus capite 20, in sancti Laurentii Litte archiepiscopi nostri Vita, quam typis anno Domini 1653 edidimus. Ejusmodi decretum auctoritate sancti papæ Symachi conditum fuit anno quingentesimo secundo, et ab archiepiscopo illo nostro promulgatum

A illio fuit episcopis suis provincialibus; coque tam ipsi quam presbyteri et diaconi jubebantur habere contuberniales, tanquam pudicitiae suæ testes: quam utique pudicitiam cleris etiam Mediolanensis per ea tempora profitebatur, jam inde scilicet et priscis et sancti Ambrosii temporibus perenniter conservatam. Attente igitur, si placet, caput illud legatur, sicut et cardinalis Baronii Annates ad annum illum Christi 502, articulo 32, et aliquot aliis subsequentibus. Nos interim ex eo decreto hæc tantum recitamus: « Nullum ergo sacerdotum, antiquis et modernis legibus obsequenter, nullumque Levitarum sine bene probata volumus in quoconque loci manere persona; vel quem substantiæ exilitas non permisit habere consortem, ipse concellanus fiat alterius. Publicum sit apud religiosos omne quod geritur; clandestina repudietur obscuritas; multos habeat actum conscientios, qui Deo debet innocentiam. Videant seculi; quia qui testes adhibet, vult probari: male deprehensa judicetur conversatio, quæ non optat agnoscere. » Et paulo post: « Unde, mansuro cum Dei et redemptoris nostri ordinatione, constituto sancimus, apostolicæ sedis beati Petri vel præsulis ejus auctoritate papæ subnixi, quæ vitia desiderat radicibus amputari, ut nullus religiosorum de memoris ordinibus aliter quam præfati sumus audeat conversari; vel quicunque præsumperint, cum amissione pudoris honorum daonna sustineant. Quomodo grande malum est, dicatam Deo personali salutaribus monitis non parere. Nullus secum extraneus habeat mulieres præter personas canonibus designatas, ne agendo taliter, etiamsi vita sit innocens, damnum opinionis incurrat. » Hæc ex eo decreto. Cujus quidem postrema clausula perspicuum est quam bene congruat cum eo Nicæni concilii canone, quem numero 39 recitabamus, quamque apte huc etiam illud pertineat sancti Gregorii papæ Magni pronuntiatum libro septimo, epistola 59, ad Romanum Defensorem, his verbis: « Pervenit ad nos quosdam episcoporum, sub prætextu quasi solitarii, in una domo cum mulieribus conversari. Et ideo, ne per hoc aut subsannatoribus justa obtrectationis detur occasio, aut facilem antiquis humani generis inimicus materiam deceptionis assumat, hujus tibi serie preceptionis injungimus ut strenuum te studeas et sollicitum exhibere. Et si quis episcoporum, quos commissi tibi patrimonii finis includit, cum mulieribus degunt, hoc omnino compescas, et de cetero eas illic habitare nullo modo patiaris; exceptis eis quas canonum censura permittit, id est, matre, amita, germana, et aliis hujusmodi, de quibus prava non possit esse suspicio. Melius tamen faciunt, si etiam a talium se cohabitatione contineant. Nam legitur quod beatus Augustinus nec cum sorore sua habitare consenserit, dicens: Quæ cum sorore mea sunt, sorores mere non sunt. Docti ergo viri cautela, magna nobis esse debet instructio. Nam inculta præsumptionis est, quod fortis pavet, minus validum non timere. Sapienter enim illicita superat, qui didicerit etiam non uti concessis. » Hæc sanctus Gregorius ille papa, vere magnus, et Ecclesiæ doctor eximus, hisque nos etiam præsens caput læli jam tandem concludimus.